&

s

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

~r. [HF Prot. Tirané, mé | /.12.2021

LENDA: Sugjerime t€ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi lidhur me
Projektligjin “Pér krijimin e Regjistrit Kombétar pér autorét e krimeve

seksuale”.

ZNJ. KLOTILDA BUSHKA
KRYETARE

KOMISIONI PER CESHTJET LIGJORE, ADMINISTRATEN PUBLIKE DHE TE
DREJTAT E NJERIUT
KUVENDI I SHQIPERISE
Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 4, Tirané

Pér dijeni: ZNJ. LINDITA NIKOLLA
KRYETARE E KUVENDIT
KUVENDI I SHQIPERISE

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 4, Tirané

Té Nderuar!

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, &shté krijuar dhe funksionon n€ bazé t& Ligjit
Nr. 10 221 dat€ 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuarl, dhe né kuadér té
ushtrimit prej tij, me statusin e institucionit t&€ pavarur publik:

v’ té atributeve g€ i jepen prej Ligjit Nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, (i ndryshuar), pér t&€ siguruar mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe
nga ¢do formé sjellje g€ nxit diskriminimin;

v pérmbushjes prej KMD-sé t& qéllimit t€ Ligjit Nr. 10 221/2010, pér t& garantuar t&
drejtén e ¢do personi pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje t€ barabart€ nga ligji dhe
mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe ¢do formé sjellje &€ nxit diskriminimin;

v’ zbatimit t€ nenit 32, pika 1, germa “€”, té Ligjit Nr. 10 221 daté 04.02.2010, i cili
parashikon se: “Komisioneri ka kompetencé t'u béjé rekomandime autoriteteve
kompetente, sidomos duke propozuar miratimin e legjislacionit té ri, ose ndryshimin
apo reformimin e legjislacionit ekzistues”,

1Ndryshuar me Ligjin Nr. 124/2020 (botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 191 daté 03.11.2020).

Adresa: Rruga “Durrésit” , Nr. 27 Tirané, Kodi Postar 1001, Tel: + 355 42 43 1078;web: www.kmd.al; E-mail: info@kmd.al
1



Né vijim t& ftesés Tuaj pér t& dhéné mendim lidhur me projektligjin “Pér krijimin e
Regjistrin Kombétar té autoréve pér Krime Seksuale”, hartuar nga Linja e Késhillimit t&
Grave dhe Shoqata té tjera, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, parashtron né
lidhje me Projektligjin, komentet si m& poshté vijon:

Sé pari, né nenin vijim t€ nenit 5 ku parashikohet “Parimi 1 Respektimit t€ t€ drejtave”, t€
parashikohet njé nen i posacém me titull “Parimi i barazisé dhe mosdiskriminimit”, i
formuluar si mé poshté:

“Té dhénat e kétij regjistri dhe aksesi i publikut né té, duhet té¢ pérdorén duke mbajtur
parasysh parimin e mosdiskriminimit si pér autorét e krimeve seksuale, té aférmit e tyre dhe
viktimat e krimeve seksuale”.

Sé dyti, né nenin 12 parashikohet “Kohézgjatja e detyrimeve té Regjistrit”, i cili parashikon
mundésiné e daljes nga regjistri t€ autoréve t€ krimeve seksuale n€ pérmbushjen e kushteve t&€
parashikuara nga neni 12. Me géllim mbajtjen parasysh t€ interesit mé t€ lart€ t€ fémijés, t€
parashikohet njé piké 2 n€ vijim t€ nenit 12 si mé& poshté:

“2. Pavarésisht afateve kohore té parashikuara me sipér, nga regjistri kombétar i autoréve
té krimeve seksuale, nuk do dalin autorét té cilét e kané ushtruar kété vepér penale ndaj

fémijéve, gjaté ushtrimit té profesionit té tyre ose duke pérfituar nga profesioni. ”

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

KOMISIONERI

Kon S
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